
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 581 DEL 03-06-2011

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 03-06-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: impegno di spesa relativo ai contributi che l'Amministrazione Comunale
ha stabilito di erogare ai cittadini per la sostituzione di vecchie caldaie, nell'ambito dei
progetti stabiliti nel Piano di Azione Comunale (PAC) aggiornato con delibera GC n.
19/2010

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze,
Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di
Arezzo, Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina,
Empoli, Firenze, Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale,
Montecatini Terme, Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera,
Porcari, Prato, S. Croce sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;
in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme
alle relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;

in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti
alla tutela della qualità dell’aria;
con delibera CC n. 43 del 25/7/2007 il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato il
PAC 2007-2010, nel quale sono contenuti i progetti finalizzati alla riduzione del PM10;

con delibera di Giunta n. 19 del 26/01/2010 è stato approvato l’aggiornamento 2010



del PAC 2007-2010;

ATTESO che con Decreto Dirigenziale n. 950/2010 la Regione Toscana ha stanziato per il
Comune di Sesto Fiorentino una somma totale pari ad € 128.269,00, di cui 57.008,00 per
spese di investimento e € 71.261,00 per spese correnti;

CONSIDERATO che come indicato dal sopra citato Decreto, il Comune di Sesto Fiorentino
ha trasmesso alla Regione la documentazione richiesta al fine di ottenere i finanziamenti
stanziati;

PRESO ATTO che la scheda n. 66 del sopra citato aggiornamento del PAC contempla -
quale iniziativa finalizzata alla riduzione delle emissioni inquinanti e alla prevenzione
dell’inquinamento atmosferico-  la possibilità di erogare contributi a fondo perduto a privati
per la sostituzione di vecchie caldaie con nuove a bassa emissione inquinante alimentate a
metano;

DATO ATTO che con deliberazione GC n. 107 del 4/5/2010 è stato approvato il disciplinare
tecnico e la tabella dei contributi da poter erogare;

VISTO che risulta necessario adempiere agli impegni di spesa relativi ai contributi a fondo
perduto da erogare ai soggetti aventi diritto secondo quanto riportato dalla tabella e dal
disciplinare tecnico allegati alla deliberazione GC n. 107 del 4/5/2010;

DATO ATTO che con la determinazione n. 540 del 13/05/2010 è stata impegnata la somma
di € 20.000,00;

CONSIDERATO che il numero di richieste dei contributi in parola per l’anno 2010 è stato
tale dover richiedere alla Regione Toscana – con note del 11/1/2011 prot. 1434  e del 1/3/2011
prot. n. 10407 – un aumento degli stanziamenti previsti dal P.A.C. per il progetto SE66-MI2;

VISTE le note del 25/01/2011 prot. 3851 e del 19/4/2011 prot. n. 19362 con le quali la
Regione Toscana ha avvallato l’aumento richiesto a valere sullo stanziamento del progetto
SE66-MI2 del P.A.C. per l’erogazione di contributi per la sostituzione di vecchie caldaie con
nuove a bassa emissione inquinante alimentate a metano;

DATO ATTO che sul capitolo pertinente - cap. PEG 35583 – è ancora disponibile sulla prop.
1962/2010 un residuo di € 300,00 e dato atto che con le recenti variazioni di Bilancio si è resa
disponibile la somma ulteriore di € 5.684,60;

CONSIDERATO che dalla valutazione delle istanze 2010 rimaste ancora inevase risulta che
alla data del 25/10/2010 la somma da corrispondere ai cittadini per i contributi di cui trattasi
ammonta ad € 5.800,00;

RITENUTO opportuno assicurare al momento la copertura finanziaria delle istanze
pervenute alla data del 25/10/2010;

DATO ATTO che per la liquidazione della somma in parola non sussistono gli obblighi di
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di contributi
contemplati dal PAC 2010 corrisposti a privati cittadini e pertanto, non avendo ad oggetto il



trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, esulano dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici ( Dlgs 163/2006). 

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

 DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di € 5.500,00 per far
fronte ai contributi che il Comune di Sesto Fiorentino ha stabilito di erogare ai cittadini
per la sostituzione di vecchie caldaie con nuove a bassa emissione inquinante alimentate a
metano, secondo quanto riportato nel disciplinare tecnico allegato alla delibera GC n. 107
del 4/5/2010;

2. di imputare la suddetta somma di € 5.500,00 sul Titolo I funzione 9, servizio 6, intervento
5, capitolo PEG 35583  del Bilancio del corrente esercizio;

3. di provvedere alla liquidazione di tali contributi agli aventi diritto con successivi atti;

Sesto Fiorentino, 03-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BENI GRAZIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: impegno di spesa relativo ai contributi che l'Amministrazione Comunale
ha stabilito di erogare ai cittadini per la sostituzione di vecchie caldaie, nell'ambito dei
progetti stabiliti nel Piano di Azione Comunale (PAC) aggiornato con delibera GC n.
19/2010

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.500,00
------------
11/002209    PEG : 35583    COD. 1 09 06 05  DISP.ATTUALE PEG.:          184,60
             ------------------------------
             Contributi ad altri soggetti p
             er sostituzione vecchie caldai
             e
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.500,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 13-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


